PHÒNG GD&ĐT TP HUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:     /KH-TCV                                            Thuận Hòa, ngày  … tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm học 2017-2018
       	Căn cứ Công văn số 274/PCLBTW ngày 06/12/2014 của Ban chỉ đạo Phòng, chống lụt bão TW về rà soát, xây dựng phương án ứng phó với siêu bão, bão mạnh;
          Công văn số 1277/UBND-NN ngày 23/3/2015 của UBND Tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ  xây dựng phương án ứng phó với bão mạnh và siêu bão;
Căn cứ kế hoạch số 1057/KH-PGD&ĐT ngày 02 tháng 8 năm 2017 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai nhiệm vụ thực hiện Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020;
      Căn cứ thực tế tình hình nhà trường, trường THCS Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch phòng chống lụt, bão năm học 2017-2018 như sau:
          I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
          Xác định cho mỗi CB-GV-CNV và học sinh hiểu rõ trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn (PCLB-TKCN)
          Ứng phó kịp thời với các đợt bão lũ, mưa to, gió lớn trong năm.
    Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia PCLB-TKCN
          II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền
Tuyên truyền giáo dục CB-GV-CNV và học sinh quán triệt các Văn bản, Kế hoạch, Luật, Pháp lệnh, Nghị định liên quan đến công tác PCLB-TKCN.
Nói chuyện dưới cờ, sinh hoạt trong các giờ sinh hoạt lớp, tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp và trong họp hội đồng sư phạm.
Tuyên truyền đến phụ huynh thông qua học sinh, thông qua các buổi họp trong nhà trường.
          2. Triển khai văn bản
       Quán triệt Nghị định 04/2010/NĐ-CP ngày 15/1/2010 của Thủ tướng Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống lụt, bão; Nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác PCLB-TKCN.
       Chỉ thị 1813/CT-BGDĐT ngày 22/5/2013 Về công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2013 và thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của ngành Giáo dục giai đoạn 2011-2020.
Quán triệt kế hoạch số 1057/KH-PGD&ĐT ngày 02 tháng 8 năm 2017 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai nhiệm vụ thực hiện Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020;
       Triển khai chương trình kế hoạch của trường về PCLB-TKCN năm học 2017-2018.
           3. Nội dung cụ thể
       	Thành lập Ban PCLB-TKCN trong nhà trường và thường xuyên củng cố, kiện toàn.
Thường xuyên giáo dục, quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ thị, công văn, kế hoạch của cấp trên về công tác PCLB-TKCN.
Chằng chống toàn bộ các phòng học, phòng chức năng, khu hiệu bộ, nhà xe, cantin.
Thống kê các phòng bộ môn, các vật dụng, trang thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập thuộc diện phải che chắn, di dời đến nơi an toàn;
         Đóng chặt của, của sổ tất cacr các phòng học, phòng chức năng và các phòng làm việc của nhà trường khi xảy ra mưa, bão.
          Xây dựng và bổ sung kế hoạch PCLB-TKCN, khắc phục hậu quả do lụt, bão gây ra trên địa bàn;
          Tham mưu với địa phương, ngành về công tác chuẩn bị, phòng, tránh và ứng phó thiên tai vào đầu mùa mưa bão;
          Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến công văn, chỉ thị, tin tức dự báo thời tiết sâu rộng trong toàn thể hội đồng và học sinh nhà trường để nâng cao ý thức trong công tác PCLB-TKCN;
         Chuẩn bị lực lượng, phương tiện hiện có tích cực tham gia hỗ trợ ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả với trách nhiệm cao nhất, nhanh nhất và hiệu quả nhất.
	Phân công ban giám hiệu, bảo vệ và giáo viên trực tròng khi có tình hình mưa, bão xảy ra bất thường.
          III. TƯ TƯỞNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM
          1. Tư tưởng chỉ đạo
         Tích cực, chủ động, ứng cứu nhanh và có hiệu quả;
          Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị PCLB-TKCN, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của tổ PCLB-TKCN  trong nhà trường;
         Quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về PCLB-TKCN của cấp trên đến CB-GV-CNV và học sinh trong nhà trường.
          2. Phương châm
          Bốn tại chỗ: Huy động lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ và chỉ huy tại chỗ;
          Tập trung sức người, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, nhân dân, ưu tiên cứu người trước, cứu tài sản sau;
          Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương. Trong đó, phòng
là chính nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai;
          3. Xác định vị trí trọng điểm
          Các phòng hội đồng, khu vực để thiết bị âm thanh
          Phòng P. Hiệu trưởng. Phòng y tế.
          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
         Triển khai và tổ chức tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối với công tác phòng chống bão lụt, khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra;
          Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai có hiệu quả;
          Kiện toàn ban phòng chống bão, lụt của nhà trường;
          Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó khi các hiện tượng bất thường về thời tiết và thiên tai có thể xảy ra; cho học sinh nghỉhọc ngay khi có các thông báo của cấp trên;
          Phối hợp chặt chẽ với địa phương về công tác đối phó khi thiên tai xảy ra, củng cố khắc phục tất cả những vị trí xung yếu có thể bị tác động nhiều nhất tới trường, phòng học, kho, trang thiết bị, …; lập phương án bảo vệ tính mạng của học sinh, CB-GV-CNV; chuẩn bị dụng cụ, phương tiện ứng cứu kịp thời; tổ chức trực 24/24 theo dõi tình hình diễn biến của bão;
          Thông tin báo cáo kịp thời về UBND phường và Phòng GDĐT để có hướng khắc phục;
	Kịp thời thông tin đến phụ huynh và học sinh tình hình nghỉ học trên trang Web và Facebook của trường.
         Tuyên dương, khen thưởng kịp thời cá nhân làm tốt, những trường hợp vi phạm bị xử phạt theo quy định.
          Trên đây là kế hoạch phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn của trường THCS  Trần Cao Vân năm học 2017-2018, đề nghị toàn thể CBGV-CNV và học sinh thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:                                                                                     HIỆU TRƯỞNG
-  Phòng GD&ĐT Huế để báo cáo;
-  UBND phường Thuận Hòa để báo cáo;
     -   Lãnh đạo & các thành viên;
     -   Lưu văn phòng.
                                                                                            Trần Lan Phương

          PHÒNG GD&ĐT TP HUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:     /QĐ-TCV                                        Thuận Hòa, ngày 14  tháng 10 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Ban Chỉ đạo công tác PCCC, phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn
 năm học 2017-2018

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN
Căn cứ Điều 19 Chương II Điều lệ trường THCS ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo Dục và Đào Tạo  về  nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng;
Tiếp tục thực hiện công văn số 1214/PGD&ĐT-TCHC ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai thực hiện công tác PCCC, phòng chống lụt, bão tìm kiếm cứu nạn;
Thực hiện kế hoạch số 1057/KH-PGD&ĐT ngày 02 tháng 8 năm 2017 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai nhiệm vụ thực hiện Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2017-2018;
          Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2017-2018;
          Thực hiện nhiệm vụ của Ban Phòng chống lụt bão UBND phường Thuận Hòa;
Xét yêu cầu thực tế và khả năng của cán bộ,
                     QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo PCCC, phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm học 2017-2018 gồm các ông (bà) có tên sau:
1. Bà Trần Lan Phương: Hiệu trưởng- Trưởng ban.
2. Ông Trần Hữu Mai: P Hiệu trưởng - Phó trưởng ban.
3. Ông Nguyễn Đình Huy: P Hiệu trưởng, CTCĐ - Phó trưởng ban.
4. Bà Nguyễn Thị Bích Thủy : Kế toán- Ủy viên.
5. Ông Tôn Thất Quang: TPT Đội- Ủy viên.
6. Ông Trần Anh Quý: Giáo viên Thể dục- Ủy viên.
7. Ông Đỗ Anh Tuấn : Giáo viên GDCD- Ủy viên.
8. Ông Nguyễn Duy Sơn: Bảo vệ- Ủy viên.
     9. Ông Hoàng Văn Trí: Bảo vệ- Ủy viên.
   10. Ông Nguyễn Tiến Mạnh: Giáo viên Địa lý- Ủy viên.
   11. Ông Phan Văn Lộc : Giáo viên Tin học- Ủy viên
   12. Bà Nguyễn Lê Phương Thảo: Giáo viên Tiếng Anh- Ủy Viên.
   13. Ông Dương Xuân Phong: Giáo viên Toán- Ủy Viên
   14. Ông Nguyễn Xuân Quốc Khánh: Giáo viên Thể dục- Ủy Viên
   15. Ông Nguyễn Khắc Hiệp: Giáo viên Ngữ văn- Ủy viên.
   16. Bà Trần Thị Mộng Trúc: Giáo viên Sinh- Ủy viên.
   17. Ông Nguyễn Văn Đẳng: Giáo viên Vật lý- Ủy viên.
        Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ lập kế hoạch, phối hợp với địa phương, có phương án phòng PCCC, phòng chống, khắc phục sau lụt bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.
         Điều 3. - Các Ông (bà) có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
                      - Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Nơi nhận:                                                                                  HIỆU TRƯỞNG
-  Phòng GD&ĐT Huế để báo cáo;
-   UBND phường Thuận Hòa để báo cáo;
      -   Lãnh đạo & các thành viên;
[bookmark: _GoBack]      -   Lưu văn phòng.
                                                                                                      Trần Lan Phương